Considerando a Lei n° 11.904, de 14 de janeiro de 2009, que institui o Estatuto de Museus; que cria o
Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 11.906, de 20 de janeiro de 2009, que cria o Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM,
cria 425 (quatrocentos e vinte e cinco) cargos efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura, cria Cargos
em Comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções Gratificadas, no âmbito do
Poder Executivo Federal, e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013, que regulamenta dispositivos da Lei nº 11.904,